
 
 

Comissão Permanente de Licitações  

 

Processo Administrativo nº 6700.17734/2017  

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018  

  

  

Trata-se de pedido de esclarecimentos acerca do edital do Pregão 10/2018, conforme 

e-mail encaminhado tempestivamente por e-mail, no dia 19/03/2018, às 09h41, pela empresa 

HDS Sistemas de Energia, a saber:   

1º Questionamento 

 

Item 08 Nobreak 1400VA - O edital menciona o opcional de software de supervisão 

compatível com ambiente Windows, porém o mesmo não esclarece se há a 

obrigatoriedade ou opcionalidade do fornecimento de SMTP ou SNMP. 

2º Questionamento 

Item 09 Nobreak 3000VA - O edital não fornece as tensões de entrada e saída do 

equipamento. 

 

 

A Pregoeira, auxiliada pela Gerência de Planejamento/ARSER e equipe técnica de 

TI/PMM, vem esclarecer que:  

 

 

Resposta 1º Questionamento:  

Fornecimento opcional de SMTP ou SNMP. 

 

Resposta 2º Questionamento:  

Tensão de entrada: 220V; Tensão de saída: 110V. 

 

 

 

Maceió, 23/04/2018 

 

 

Cristina de Oliveira Barbosa 

Pregoeira 

 

 

 

*Original devidamente assinado nos autos. 

 


